«Ma poiché alcuni sono infangati, ribelli, ritrosi, dediti della carne, ecco, dimostreremo la Provvidenza dalle opere stesse»¹³⁴.

Ma, per il Vangelo e per la fede dei “piccoli”, Crisostomo sempre torna a parlare non solo al cuore ma anche all'intelligenza; egli “mostra” e “dimostra”. Non è irriverenza portare la fede a difendersi dinanzi alla

¹³³ *In Epist. ad Romanos, hom. 2, c. 5; PG 60, 407* (lat.: «Sola fide opus est, non syllogismus. Quapropter admiratione digna esse in primis debet, non solum quod et utilis et salutaris, sed quod et facilis, et proclivis, et omnibus susceptu facilis est. Id quod Dei maxime providentiam arguit, sua omnibus communia proponentis. Quod enim in sole ac luna, in terra ac mari, caeterisque Deus fecit, non divitibus quidem ac sapientibus plus partiens, majoremque copiam praebens, sed aequalem omnibus usum fructum proponens, id et in ipsa Evangelii praedicatione fecit, idque tanto etiam magis, quanto illa rebus aliis magis est necessaria»).

¹³⁴ *Ibidem. Lib. unus, VII, 1; PG 52, 491* (lat.: «Ac probis quidem et modestis, ut dixi, ista sufficiunt: sed quoniam nonnulli sunt lutei, contumaces, refractarii, carni addicti, age vel ex ipsis operibus, quantum in nobis situm fuerit, ejus providentiam demontremus. Nam totam quidem illam, imo ne minimam quidem ejus partem aliquam facile fuerit expressisse: adeo immensa est et infinita, et tum ex parvis, tum ex magnis rebus elucet...»). Cfr. A. M. MALINGREY (ed.), *Jean Chrysostome, Sur la providence de Dieu...*, Paris 1961, Sources Chrétiennes, 79, p. 109.

ragione. Il Crisostomo dice di voler così seguire l'esempio di Paolo nel suo discorso all'Areopago di Atene, e l'esempio di Gamaliele¹³⁵.

Più spesso che alla ragione, il Crisostomo – per mostrare ai fedeli la grandezza della Provvidenza – si appella comunque alla fede. Dio non solo “ha cura”, ma è “Amore ardente”:

«Per coloro che sono ben disposti, basta la sola parola di Dio, prima di qualsiasi dimostrazione tratta dalle opere; essa mostra non soltanto la provvidenza, ma anche il suo eccessivo amore per noi. Non provvede infatti a noi così, semplicemente, ma anche ci ama, e ci ama di un amore assoluto ed incredibile, un amore sì immune da passione, ma ardente, tutto proteso, puro, indissolubile e che non potrà mai spegnersi»¹³⁶.

Il Crisostomo cita Profeti, Salmi, Vangeli. Ma avverte che tutte le parole sono un invito ad andar oltre le parole, per

«conoscere l'eccesso smisurato (*immensum excessum*) del suo amore... Tale è infatti la condizione dell'amante: egli si sforza di mostrare con sempre nuovi argomenti questo suo amore a colui ch'egli avvolge col suo amore»¹³⁷.

¹³⁵ Il CRISOSTOMO (*Adversus Iudaeos*, V, 3; PG 48, 887) approva il discorso di Gamaliele, al Sinedrio (*At* 5, 29.35-39; cfr. *supra* nota al cap.I), discorso che egli parafrasa così: «Dove allora risulta chiaro che, se viene dagli uomini, sarà annientata? Avete ricevuto la prova, dice, da Giuda e da Teuda. Cosicché anche colui che viene predicato da costoro, se è come quelli, e se non compie tutto con la potenza di Dio, aspettate un po', e l'esito stesso dei fatti vi persuaderà, e mediante la loro fine vi accerterete se si tratta di un uomo ingannatore, come dite, e fuorilegge, o se Dio sia l'Onnipotente, e governi le nostre cose con ineffabile potenza». Il Crisostomo conclude: «E così avvenne. Aspettarono, e dai fatti stessi è stata mostrata la divina e invincibile potenza».

¹³⁶ *Ad eos qui scandalisati unt*, VI, 1; PG 52, 488 (lat.: «Atque apud probos quidem ac modestos, ante ullam ex operibus demonstrationem [δια τῶν ἔργων ἀποδειξέως], ipsa sola Dei sufficit affirmatio, non ad providentiam [προνοίαν] tantum, sed et ad amorem etiam illius erga nos extremum ostendendum. Non enim quovis modo providet nobis, sed ita ut amet simul, et vehementi nos et immenso quodam amore prosequatur, ab omni quidem passione immuni, sed ardentissimo et intentissimo, sincero, indissolubili, et qui numquam possit extingui»). Cfr. A. M. MALINGREY (ed.), *Jean Chrysostome, Sur la providence de Dieu*, Paris 1961, 95.

¹³⁷ *Ibidem*, VI; PG 52, 489 (lat.: «Haec autem a me idcirco exempla sunt allata, ut si quando alias comparationes adduxero, ne intra limites eorum, quae exprimuntur a prophetis, mentem circumscribas, sed hac utens regula, cogitatione superius ascendas, et immensum caritatis ejus excessum agnoscas... Ea quippe conditio est amantis: multis argumentis id ei conatur ostendere, quem amore complectitur»). Cfr. A. M. MALINGREY (ed.), *Jean Chrysostome, Sur la providence de Dieu...*, 99.

«Chi è che non si stupisca? Chi é che non frema al vedere la sua immensa cura, fino a consegnare alla morte – la morte detestabile e ignominiosa di chi ha compiuto delitti scellerati, la morte dei rei – il suo Figlio unigenito a favore di servi ingrati... Tutto ciò per causa tua per causa tua patì, e per quella cura che aveva per te... Per te, mio caro, preparò anche un regno nei cieli... **Dato dunque che tu hai a disposizione tanti indizi della sua Provvidenza..., dato che tu vedi come dappertutto si presentano prove dimostrative (*demonstrationum examina*) a lodare la sua Provvidenza, tu ancora dubiti? No, tu ormai non dubiti, tu credi che egli ha di te provvidenza e cura; tu ne sei ormai persuaso.** Allora non cercare più oltre curiosamente, dato che tu sai bene che hai trovato davvero un Signore che ti ama molto più intensamente di un padre, che verso te è più sollecito di una madre, che ti ama più ardentemente di uno sposo e di una sposa... e che mostra ogni genere di carità»¹³⁸.

Ha dunque, il Crisostomo, addotto ogni “ragione”, ragione di ragione, ragione di fede, ragioni “dimostrative” – *demonstrationum examina* –, per convincere i suoi ascoltatori a “confidare” nella Provvidenza. Per incoraggiare le anime, egli ricorre proprio a tutto: sia alle cose belle e buone della natura e della vita, sia – soprattutto – al donarsi mirabile della Carità di Dio, Carità rivelata dalla croce.

¹³⁸ *Ibidem*, VIII; PG 52, 497 (lat.: «Quis non obstupescat? quis non contremiscat immensam eius curam considerans, quo pacto pro servis ingratissimis unigenitum Filium suum in mortem tradiderit, mortem detestandam et ignominiosam eorum, qui scelera nefanda patrarent, mortem reorum?... Atque haec omnia tua causa perpessus est, et ob eam curam, quam gerebat tui, ut tyrannis peccati tolleretur, ut arx diabuli everteretur... Cumque illos cerneret vitae preces innumera mala perpeti, verberari,... quotidie cruciari... hoc tua causa permittebat, et ob tui curam. Propter te, mi homo, et regnum caelorum praeparavit, propter te bona ineffabilia... Cum tot ergo tibi suppetant ejus indicia providentiae... et cum videas undique demonstrationum examina prodire, quae providentiam ejus praedicant, adhuc dubitas? Immo non dubitas, sed credis eum providentiam et curam gerere, tibi quoque hoc ipsum persuasisti. Nihil ergo amplius curiose inquiras, cum hoc probe scias te Dominum nactum esse, qui te multo diligit vehementius quam patres, qui magis quam matres sit de te sollicitus, qui ardentius quam sponsus amet et sponsa, ...et omne genus caritatis exhibeat... Neque enim satis explicari potest providentia divina, neque ipsius cura mente comprehendendi: ineffabilis est bonitas ejus, et ininvestigabilis ejus clementia»).